
.Sbírka zákonů a nařízení I, č. 18- 51

3K . B OCTaHHhOMy pinHOMy SaMKHeHHřO pa- 
XyHKÍB.

§ 3. .
(1) ycxa^oBH h niAnpHeMCTBa, mo tipu cno- 

pHA>KeHHK) pÍMHOrO 33MKHeHHH paXyHKÍB B*H- 
-K)Tb nocraHOB § 1, ycr. 1 a6o § 2, CMiiOTb si 
SHCKy b pbOMy saMKHeHHio BHKasaHoro BHnaa- 
THTH AÍBÍA6HAH, TaHTÍ6MH H ÍHUli ynaCTH H3 
SHCKy TijibKH toaí, kojih pe AonycKaiOTb 33- 
eaAH nopHAHoi' rocnoAapKH, HaňBHm,e OAHane 
KBOTOíO, 5IKOÍ 6yjIO B>KHTO fiJIfl T3KHX nijICH Í3 
3HCKy BHKaSaHOrO B OCTaHHbOMy pÍHHOMy 
saMKHeHHio paxynKÍB.

(2) flocxanoBoio ycxyny 1 ne MÍHHioxbcn no- 
cxanoBH apx. XXXVII óaHKOBoro saiíony 3 ahh 
21. kbíthh 1932, q. 54 36. 3. i p., i ca., hí íhihí
CneuiHAbHi npHÍIHCH, HKHMH 6 BCXaHOBAeHÍ 
cxporiuni oÓMe/KeHHH Bnn,'iax yqacxeň b SHCKy.

§ 1.

(1) Ministr národní obrany odprodá v do
hodě s ministrem financí, případně s jinými 
zúčastněnými ministry, postradatelný vojen
ský výstrojní a výzbrojní materiál včetně ne
movitostí (v dalším „vojenský materiál").

(2) Výtěžku docíleného odprodejem bude 
v prvé řadě použito k úhradě nevyrovnaných 
dosud platů za dodávky a práce sjednané před
17. listopadem 1938 v rámci výstrojních. Vý
zbrojních a stavebních programů pro zvláštní 
potřeby obrany státu a dále k úhradě náhrad 
škod, které bude vojenská správa povinna za- 
platiti podle vládního nařízení ze dne 4. listo
padu 1938, č. 281 Sb. z. a n., o úpravě smluv 
sjednaných státem.

§ 2.

§ 4.

I locxauoBH u,boro posnopHAKy hc MaiOTb 
•CHÁM AAH nyĎAHHHOnpaBHHX COLÚHAbHO- 
oóesneqyioqHx ycxauoB hí ajih íhihhx hocííb 
copiHAbHoro oĎesneueHHH BsaraAi (sacrynui 
ycxanoBH, AonAátKOBi ycxanoBH, cJíohah, sa- 
bcachhh i x. n.).

§ 5.
Lfeu posiiopaAOK HaĎysae npaBOCHAAH 

3 ahcm oroAomeHHH i A>e na xepHXOpii híaoí 
Aep>KaBH; npoBeAe floro MÍmcxp cjDmaHCÍB 
y sroAÍ s yuacHHMH MinlcxpaMH, b CAOBaub- 
kíh Kpami CAOBaubKa xpaesa BAaAa a Ha Hía- 
KapnaxcbKoi' Pvch B.xaAa FliAKapnaxcbKoi 
PycH.

Dr. Hácha v. r. 
Beran v. r.

Sidor v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.

Syrový v. r.
Dr. Sádek v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r, 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r. 
Prchala v. r.

18.
Vládní nařízení 

ze dne 27. ledna 1939 
o odprodeji postradatelného vojenského 

materiálu.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle či. II ústavního zákona zmocňovacího 
ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

(1) Aby byla překlenuta časová neshoda 
mezi příjmy a výdaji zmíněnými v § 1, budou 
platy za dodávky a práce, jakož i náhrady 
škod uvedené v § 1, odst. 2, státní správou ko
nány v dluhopisech 41/2% půjčky obrany státu 
podle zákona ze dne 29. května 1936, č. 142 
Sb. z. a n., o půjčce na obranu státu, pokud se 
týče v zatímních listech vydaných na místo 
těchto dluhopisů. Věřitel jest povinen tyto 
dluhopisy, pokud se týče zatímní listy, při- 
jmouti namísto zaplacení, a to v kursu 97'—.

(2) Drobným živnostníkům a podobným 
drobným dodavatelům a v jiných případech 
zřetele hodných mohou býti pohledávky vůči 
vojenské správě odchylně od ustanovení od
stavce 1 až do výše 25% zaplaceny v hotovosti 
z výtěžku za odprodaný vojenský materiál.

(3) Ministr financí se zmocňuje, aby
a) k účelu uvedenému v odstavci 1 vydal 

dluhopisy 414% půjčky obrany státu až do 
celkové jmenovité hodnoty 2 miliardy K, 
označené jako emise B; na dluhopisy tyto 
vztahují se ustanovení vládního nařízení ze 
dne 29. listopadu 1938, č. 306 Sb. z. a n., 
o přechodném odkladu umořovací služby stát
ního dluhu;

b) pro řádný úmor těchto dluhopisů sloso
váním podle § 2 zák. č. 142/1936 Sb. z. a n. 
stanovil počátek doby slosovací; do té doby 
mohou býti na místo těchto dluhopisů a se 
stejným právním účinkem vydány zatímní 
listy s příslušnými kupony;

c) dluhopisy tyto, pokud se týče zatímní 
listy umořil nákupy na volném trhu pod jme
novitou hodnotou z prostředků získaných od
prodejem vojenského materiálu a podle jejich 
pohotovosti.



52 .Sbírka zákonů a nařízení I, č. £8.

§ 3.
(1) Výtěžek docílený odprodejem vojen

ského materiálu bude ukládán na zvláštní 
oddělený účet u poštovní spořitelny v Praze.

(2) Hotovostí tohoto účtu smí býti použí
váno pouze se souhlasem nejvyššího účetního 
kontrolního úřadu a jen k těmto účelům :

a) na úhradu nákladů spojených s poříze
ním součástek a doplňků, které ministerstvo 
národní obrany v dohodě s ministerstvem fi
nancí uzná za nezbytně nutné k tomu, aby 
odprodej vojenského materiálu mohl býti 
uskutečněn,

b) na úhradu výdajů spojených s vydáním, 
úrokováním a umořováním dluhopisů 414% 
půjčky obrany státu vydaných podle tohoto 
nařízení včetně zatímních listů,

c) k mimořádnému úmoru těchto dluhopisů 
včetně zatímních listů [§ 2, odst. 3, písm. c)],

d) až do částky 120,000.000 K ke krytí 
výloh spojených v roce 1939 s udržováním a 
opatrováním vojenského materiálu až do doby 
jeho odprodeje,

e) až do výše 200,000.000 K na zaplacení 
přechodných úvěrů sjednaných státní poklad
niční správou po 31. prosinci 1938 a použitých 
na platy dodavatelům vojenského materiálu 
objednaného před 17. listopadem 1938 v rámci 
výstrojnich, výzbrojních a stavebních pro
gramů pro zvláštní potřeby obrany státu,

f) na zaplacení drobným živnostníkům a 
podobným drobným dodavatelům a v jiných 
případech zřetele hodných (§ 2, odst. 2).

(3) O použití případného zbytku rozhodne, 
nebude-li zvláštních předpisů, vláda.

§ 4.

Toto nařízení platí na území celého státu a 
nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provede je 
ministr národní obrany a ministr financí 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Vládne nariadenie 
zo dňa 27. januára 1939

o odpredaji postrádateťného vojenského 
materiálu.

Vláda Česko-Slovenskej republiky naria- 
ďuje podfa čl. II ústavného zmocňovacieho 
zákona zo dňa 15. decembra 1938, č. 330 Sb. 
z. a n.:

§ !•
(') Minister národnej obrany odpredá v do

hodě s ministrom financií, připadne s inými

zúčastněnými ministrami, postrádatefný vo
jenský výstrojný a výzbrojný materiál, do 
toho rátajúc i nemovitosti (v ďalšom „vo
jenský materiál").

(2) Výťažok docielený odpredajom bude 
v prvom radě použitý na úhradu dosial’ ne
vyrovnaných platov za dodávky a práce zjed
nané před 17. novembrom 1938 v rámci vý- 
strojných, výzbrojných a stavebných pro- 
gramov pre zvláštně potřeby obrany státu a 
ďalej na úhradu náhrad škod, ktoré bude 
vojenská správa povinná zaplatit’ podfa vlád- 
neho nariadenia zo dňa 4. novembra 1938, 
č. 281 Sb. z.- a n., o úpravě smlúv zj ednaných 
štátom.

§ 2.
(1) Aby bola překlenutá časová neshoda 

medzi príjmami a výdavkami spomenutými 
v § 1, budú platy za dodávky a práce, ako aj 
náhrady škod . uvedené, v § 1, odseku, 2, štát- 
nou správou konané v dlhopisoch 4Vž% po- 
žiěky obrany' státu podfa zákona zo dňa 29. 
mája 1938, č. 142 Sb. z. a n. o požičke na 
obranu štátu, poťažne v zatýmnych listoch 
vydaných namiesto týchto dlhopisov. Veritef 
je povinný tieto dlhopisy poťažne zatýmne 
listy přijat’ namiesto zaplatenia, a to v kurze 
97—.

(2) Drobným živnostníkom a podobným 
drobným dodavatefom a v iných zretefa hod
ných případech možu byť pohfadávky voči 
vojenskej správě odchylné od ustanovenia od
seku 1 až do výšky 25 % zaplatené v hotovosti 
z výťažku za odpredaný vojenský materiál.

(3) Minister financií sa zmocňuje, aby
a) na cief, uvedený v odseku 1, Vydal dlho- 

pisy 4%% póžičky obrany štátu až do celej 
menovitej hodnoty 2 miliardy K, označené 
ako emisia B; na tieto dlhopisy vzťahujú sa 
ustanovenia vládneho nariadenia zo dňa 29. 
novembra 1938, č. 306 Sb. z. a n., o prechod- 
nom odklade umorovacej služby štátneho 
dlhu;

b) pre riadny úmor týchto dlhopisov vy
losováním podfa § 2 zák. č. 142/1936 Sb. z. 
a n. stanovil počiatok vylósovacej doby; do 
tých čias možu byť namiesto týchto dlho
pisov a s rovnakým právnym účinkom vydané 
zatýmne listy s příslušnými kupónmi;

c) tieto dlhopisy, poťažne, zatýmne listy 
umořil nákupmi na vofnom trhu pod meno- 
vitou hodnotou z prostriedkov získaných od
predajom vojenského materiálu a podfa ich 
pohotovosti.

' .§ 3.
(l) Výťažok, docielený odpredajom vojen



Sbírka zákonů a nařízení I, č. 18. 53

ského materiálu bude ukládaný na zvláštny 
oddělený účet u poštovej sporitetne v Prahe.

(2) Hotovosti tohoto účtu smú byť použí
vané len so súhlasom najvyššieho účetného 
kontrolného úřadu a len na tieto ciele:

a) na úhradu nákladov spojených s opa
třením súčiastok a doplnkov, ktoré minister
stvo národnej obrany v dohodě s minister- 
stvom financií uzná za nezbytné potřebné 
k tomu, aby odpredaj vojenského materiálu 
mohol byť uskutečněný,

b) na úhradu výdavkov spojených s vy
dáním, úrokováním a umořováním dlhopisov 
41/2% požičky obrany státu vydaných podťa 
tohoto nariadenia, v to rátajúc zatýmne listy,

c) na mimoriadny úmor týchto dlhopisov, 
v to rátajúc zatýmne listy [§ 2, odsek 3, 
písm. c)],

d) až do sumy 120,000.000 K na krytie 
tróv spojených v roku 1939 s udržováním a 
opatrováním vojenského materiálu až do 
doby jeho odpredaj a,

e) až do výšky 200,000.000 K na zaplatenie 
přechodných úverov zjednaných štátnou po- 
kladničncu správou po 31. decembri 1938 a 
použitých na platy dodavatelům vojenského 
materiálu objednaného před 17. novembrom 
1938 v rámci výstrojných, výzbrojných a sta
vebných programov pre zvláštně potřeby 
obrany státu,

f) na zaplatenie drobným živnostníkem a 
podobným drobným dodavatelům a v iných 
případech zřetelů hodných (§ 2, odsek 2).

(3) O použití případného zbytku rozhodne, 
ak nebudú zvláštně předpisy, vláda.

§ 4.
Toto nariadenie platí na území celého státu 

a nadobúda účinnost’ dňom vyhlásenia; pre- 
vedie ho minister národnej obrany a minister 
financií v dohodě so zúčastněnými minis- 
trami.

PosnopHftOK 
3 3,hh 27. cíhhh 1939

npo BifliipoftajKy sjímimboro BiftcbKOBoro 

Marepipny.

Bjiafla MecbKo-OioBaubKoI PenyÓJiHKH pos- 
nopa/pKye no apr. II KOHCTHrypinnoro šanony 
ynosHOBjíacHeHHH s ^hh 15. rpy/pm 1938, 
u. 330 36. 3. i p.:

§ I-
(!) Minicxp napoAnoí oboponn Bi^npoAacrb 

y sro/ú 3 MinicrpoM cjiinanciB, enna^KOBO 3 in- 

muMH yuacHHMH MinicrpaMH, sJíHrnnin BiňcbKO- 

bhh JiamrynKOBUH xa sčpoeBnn Maxepiíui 
BKjiioqno He^BHiKHMOCTeň (b fla.xbujoMy „bíh- 
CbKOBHH MaxepÍH.X“).

(2) FIpnxoAy nocHrnenoro BÍ/i;npofla>KeK) 
B>KHexbCH b ncpuiy nepry na sannanenna ^oci 
HeBHpiBHannx -njiax sa Aocxananna xa npaui 
yMOBJíeni nepe^ 17, Jincxona^OM 1938 b paMax 
jiamxyHKOBHX, sópoeBnx xa ĎyfliBeflbnnx npo- 
rpaM cneuiajibrfnx noxpeó oóoponH ^ep- 
bobh i nam na saujiauenna naropoA sa mnoflu, 
hkí Ďy^e soóoBHsane sanjiaxnxn BiňcbKOBe 
ynpaBJíinHH no posnopa^ny Bna^n 3 /pan 4. jih- 
exona/ty 1938, u. 281 36. 3. i p., npo ynpaBH.’ibr 
nenna ynoB seAnannx flepžKaBoio.

§ 2.
í1) SaAJiH ycynenHH qacoBoi nesriAnocxn 

míjk npnxoAaMH ň posxoAaMH sraAannMH b § 1 
6yAe AepnoBHe ynpaBjÚHHíi njiaxnxn floexa- 
uanna xa npapi, hk xanoac i BunaropoAn sra- 
Aani b § 1, ycx. 2, aob>khhmh sanncaMH 41/2% 
nosHMKH oóopoHH Aep)KaBH no šanony 3 ahh 
29. xpaBHH 1936, h. 142 36. 3. i p., npo no- 

.snuny na oóopony Aep>KaBH, Buna/inoBO 
b THMuacoBHX sanucax BHAannx sanierb pnx 
AObíkhhx sannciB. BipnxeAb noannen ni 
AObkhí sannen, BnnaAKoso xnivriacoBi sannen, 
npuHHxn aaiwicxb sanAaxn, a xo no nypci 97’—.

(2) /tpiĎHHM npOMHCJIOBAHM i nOAÍÓHHM 
ApiĎHHM AoexasuHM xa b inuinx snnaAnax xía- 
hhx ysr.xHAneHHH Monyxb 6yxn naAcníHocxn 
cynpoxn sincbnoBoro ynpaBAinnn BiAxnjibno 
bía nocxanoBH ycxyny 1 aac ao bhcoxh 25% 
sanjianeni roxienoio 3 npnxoAy sa npoAannn 
BiHCbKOBHii MaxepiHJI.

(3) Minicxp (j)ÍHancÍB ynobnob,/iacnroetlch, 
mo6n bíh

а) a-íih sraAanoi uí./ih b yex. 1. bhasb aobxíhí 
sannen 41/2% nosnnnn oéoponn Acpnosn a>n 
AO ni ji o i' HOMinajibHoi Bapxocxn 2 MiaiapA K, 
oananeni nn cmícíh B; ao hhx AOBjnnnx sann- 
CÍB BÍAHOCHXbCH nOCXSHOBH pOSnOpHAny BAaAH
3 ahh 29. JincxonaAy 1938, u. 306 36. 3. i p., npo 
XHMuacoBe bíajiojkchhh cjiy>KÓH yMopenna Aep- 
>naBHoro AOBry;

б) AJia nopsiAHoro yMopenna unx aobžkhhx 
sannciB no § 2. san. n. 142/1936 36. 3. i p. Bcxa- 
hobhb nonaxon ao6h BnjibocyBannfl; ao neí 
nopn Moxcyxb 6yxn saMicxb pnx aobjkhhx sa- 
nncis i 3 OAnanoBHM npaBOCHAAHM BHAani thm- 
uacosi sannen s npnnajiOKHHMH nynonaMn;



54 Sbírka zákonů a nařízení I, č. i8.

b) .aoBKHi sarmcn, EHna^KOBO TUMnacosi sa- 

nncn, yMOpHB saKynnoM na BijibHOMy xopsi nia 
HOMinaJlbHOK) BapTÍCTK) Í3 CepeflHHKÍB 3HCK3- 
hhx BUnpoAa>Keio BiňcbKOBoro MaTepiajiy xa 

nicjia Yx noroxisjíH.

§ 3.
(1) FIpnxiA AOCHXHeHHň BÍAnpoAa>KeK) bíh- 

cbKOBoro Maxepiajiy čyae BKJiaaaHHH na cne- 
niajibHHH oKpeMHň paxyHOK b nonxoBiň maA- 
hhlú b Tlpasi.

(2) Foxíbkh nboro paxynxy CMiexbca b>khxh 

xijibKH sa sroAOfo HaňBHinoro paxynKOBoro 
KOHxpojibHoro ypHAy i xÍJibKH a^b Uhx pijieň:

a) ajih Kpnxxfl BHAaxKÍB SBHsanHX 3 npn- 

AĎaHHHM CKJiaAOBnx nacxHH xa aoiiobhhiohhx 
CepeAHHKÍB, BKÍ MiniexepeXBO HapOAHOÍ 060- 
poHH y sfoaí 3 MinicxepcxBOM (})ÍHaHCÍB npw- 
snae neoSxiAHHMH abh ntoro, moSn BiAnpo- 
Aa>xa BiňcbKOBoro Maxepiajiy Morjia saíhchh- 

xhcb,

6) AJIB KpHXXH BHAaxKÍB 3BH3aHHX 3 BHA3- 

neio, onpopeHxyBaHHHM xa yMoproBaHHHM 
AOBjkhhx sanaciB 41/2% nosnnKH oSoponH 

AepjKaBH BHAaHHX no n,bOMy posnopaAKy
BKJIfOHHO XHMqaCOBHX SanHCÍB,

b) ajib naASBHqaňHoro yMopenna ahx ao- 

b>khhx sannciB biíjiíobho XHMnacoBnx sannciB 
[§ 2, ycx. 3, SyKBa b)],

r) a>K ao kboxh 120,000.000 K a^h Kpnxxa 
BHAaxKÍB 3BH33HHX b poní 1939 3 yAep>Ky- 
BaHHHM xa oxopoHOK) BÍftcbKOBoro Maxepiajiy 
a>K ao nacy ňoro BÍAnpoAa>KÍ,

A) ax< AO bhcoxh 200,000.000 K, a^ih sanjia- 
qeeHH nepexiAHHX OoprÍB 36ah3hhx Aep>K3B- 
hhm KacoBHM ynpaBJíÍHHHM no 31. rpyAHi 1938 
i b>khxhx abh nnaxeň AocxaspaM BÍHCbKOBoro 
MaxepiHAy saMOBjíenoro nepeA 17. JincxonaAOM 
1938 b paiwax JiamxynKOBHX, sópoeBHx xa 6y- 
AÍBejibHHX npoťpaM a^h cnepiHJibHHX noxpeó 
oOopoHH AepxcaBH,

e) ajih aanJianeHHH apIOhhm npoMHCjioBpHM 
i noAÍSHHM apíShhm AoexaBuaM xa b íhluhx 
BHnaAKax xíahhx srnaAy (§ 2, ycx. 2).

(3) npo yaíHxxa BnnaAKOBoro sjmmKy pi-
niHXb, aKui,o ne 6yAe cnepiajibHHX posnopaA- 
kíb, BJiaAa.

§ 4.
Ueň posnopaAOK Aie na xepHxopií nijioi 

AepaíaBH i Haóysae npaBocnjuia 3 ahcm orono- 
menna; nepeBCAe ňoro MÍnicrp HapOAHOÍ 060- 
poHH xa Mínicxp cjanaHciB y sfoaí 3 yaacHHMH 
MinicxpaMH.

Dr. Hácha v. r. 
Beran v. r.

Sidor v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.

Syrový v. r.
Dr. Šádek v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klům par v. r. 
Dr. Havelka v. r. 
Prchala v. r.

Státní tiskárna v Praze.


